
Συνεδρίαση :  09/2011 Μ. Τρίτη 19/04/2011 ΑΠΟΦΑΣΗ   069/2011 

Πρακτικά Οικονομικής Επιτροπής   1

 

 
 
 
 
  

ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ 
 

ΔΗΜΟΥ ΚΑΛΑΜΑΤΑΣ 
 

 
ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗ   09/2011 

 
 

ΑΠΟΦΑΣΗ   069/2011 
 

 

Στην Καλαμάτα σήμερα, την 19η  Απριλίου 2011, ημέρα Μ. Τρίτη και ώρα 13:00 

στο Δημαρχιακό Κατάστημα της  οδού Αριστομένους  28, συνέρχεται στην 09η/2011 

συνεδρίαση η Οικονομική Επιτροπή του Δήμου Καλαμάτας, μετά την υπ’ αριθμ. πρωτ. 

17369/15-4-2011 πρόσκληση του κ. Προέδρου, που επιδόθηκε σύμφωνα με το νόμο.  

 

Παραβρίσκονται στη συνεδρίαση αυτή ο κ. Δημήτριος Μπούχαλης, Αντιδήμαρχος 

Καλαμάτας, Πρόεδρος της Οικονομικής Επιτροπής και από τα τακτικά μέλη οι κ.κ.: 1) 

Βασιλόπουλος Αθανάσιος, 2) Κουδούνης Αργύριος, 3) Μπουζιάνης Παύλος, 4) 

Μπρεδήμας Θεόδωρος, 5) Πολίτης Δημήτριος, 6) Στασινόπουλος Στυλιανός και 7) 

Φαββατάς Δημήτριος.  

 

Δεν παραβρίσκεται  αν και κλήθηκε νόμιμα το τακτικό μέλος  κ. Φωτέας Νικόλαος.  

  

Στη συνεδρίαση παραβρίσκεται επίσης το αναπληρωματικό μέλος της Οικονομικής 

Επιτροπής κ. Μπεχράκης Σταμάτης, ο οποίος συμμετέχει στη συνεδρίαση αυτή, 

αναπληρώνοντας τον κ. Φωτέα Νικόλαο.   

 

Αφού επιτυγχάνεται έτσι νόμιμη απαρτία, ο Πρόεδρος κηρύσσει την έναρξη της 

συνεδρίασης. 

 



Συνεδρίαση :  09/2011 Μ. Τρίτη 19/04/2011 ΑΠΟΦΑΣΗ   069/2011 

Πρακτικά Οικονομικής Επιτροπής   2

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .. . . . . . . . . . . . . . . . . .  
Στη συνέχεια εισάγεται από τον κ. Πρόεδρο για συζήτηση το 8ο θέμα της ημερήσιας 

διάταξης με τίτλο : 

Υποβολή ένστασης κατά της υπ’ αριθμ. 107/2011 Π.Ε.Π.Ε.Ε. του ΙΚΑ 
Καλαμάτας. 

 
Με την παρούσα απόφασή της η Οικονομική Επιτροπή καλείται να εγκρίνει την υπ΄ 
αριθμ. πρωτ. 17310/14-4-2011 απόφαση Δημάρχου για υποβολή, λόγω του 
κατεπείγοντος,  ένστασης του Δήμου Καλαμάτας κατά της υπ΄ αριθμ. 107/2011 
Π.Ε.Π.Ε.Ε. του ΙΚΑ Καλαμάτας, σύμφωνα με τις διατάξεις  του άρθρου 58 του Ν. 
3852/2010. 
 
Η παραπάνω απόφαση Δημάρχου καθώς επίσης και η υπ΄ αριθμ πρωτ. 11035/                
14-4-2011 υποβληθείσα, βάση της απόφασης αυτής του Δημάρχου, ένσταση έχουν 
αναλυτικά ως εξής:  

 

«Α Π Ο Φ  Α Σ Η 

Ο ΔΗΜΑΡΧΟΣ ΚΑΛΑΜΑΤΑΣ 

Έχοντας υπόψη:  

1. Τις διατάξεις του Ν.3852/2010 «Νέα αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης – Πρόγραμμα Καλλικράτης» (ΦΕΚ 
87/7.6.2010/τ.Α΄). 

2. Τις διατάξεις του Ν.3463/2006  Κ.Δ.Κ. (ΦΕΚ 114/30.6.2006/τ.Α΄). 

3. Τη με αριθμό Μ 107/2011 Πράξη Επιβολής Πρόσθετης Επιβάρυνσης του ΙΚΑ 
Καλαμάτας.  

 

Α Π Ο Φ Α Σ Ι Ζ Ο Υ Μ Ε 

 Την υποβολή ένστασης , λόγω του κατεπείγοντος, κατά της με αριθμό Μ 

107/2011 ΠΕΠΕΕ, του ΙΚΑ Καλαμάτας. 

  

Η απόφασή μας αυτή αποστέλλεται στο ΙΚΑ Καλαμάτας και κοινοποιείται στο 

Γραφείο Δημάρχου, στον Γενικό Γραμματέα του Δήμου, στις Διευθύνσεις 

Διοικητικών και Οικονομικών και στο Τμήμα Διοίκησης Προσωπικού. 

 

  
Ο Δήμαρχος Καλαμάτας 

            Παναγιώτης Ε. Νίκας» 
 



Συνεδρίαση :  09/2011 Μ. Τρίτη 19/04/2011 ΑΠΟΦΑΣΗ   069/2011 

Πρακτικά Οικονομικής Επιτροπής   3

«Ένσταση 
 Δήμου Καλαμάτας όπως νόμιμα εκπροσωπείται , 

κατά 
1. ΙΚΑ     Καλαμάτας   
2. Της με άριθ. 107/2011   Π.Ε.Π.Ε.Ε   

 

    Με την προσβαλλόμενη Π.Ε.Π.Ε.Ε , επιβλήθηκε στο Δήμο Καλαμάτας 

,πρόσθετη επιβάρυνση εισφορών ύψους 910,64 ευρώ. 

Κατά της πράξης αυτής ,υποβάλλουμε την παρούσα ένσταση , με την οποία 

ζητούμε την ακύρωση αυτής, για τους παρακάτω λόγους: 

Το  πρόστιμο αφορά στο  Γ τρίμηνο  2010 ,από 1/7/2010 έως 
30/9/2010 ως εξής : 
 
 
1. ΑΠΑΣΧΟΛΟΥΜΕΝΟΙ ΜΕ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ STAGE  
Για το  διάστημα αυτό υποβλήθηκε συμπληρωματική  ΑΠΔ  για τα επτά (7 ) 
απασχολούμενα στο Δήμο Καλαμάτας ,με πρόγραμμα  STAGE, άτομα που 
ικανοποιήθηκαν με τη διαδικασία των ασφαλιστικών μέτρων από το 
Μονομελές Πρωτοδικείο Αθηνών ,(έκδοση  Απόφασης αριθμός  9495/07-
12-2010). 
Η  ανωτέρω απόφαση του Μονομελούς Πρωτοδικείου Αθηνών ,υποχρεώνει 
το Δήμο Καλαμάτας να αποδέχεται προσωρινά τις προσήκοντες 
προσφερόμενες υπηρεσίες των αιτούντων ,από 13/9/2010 (ημερομηνία 
υποβολής αιτήσεως Ασφαλιστικών μέτρων ), καταβάλλοντας τις αντίστοιχες 
αποδοχές τους, αναδρομικά από τις 13/9/2010 μέχρι την έκδοση της  
τελεσίδικης απόφασης επί της ασκηθησόμενης κύριας αγωγής τους κατά του 
Δήμου Καλαμάτας. 
 Οι αποδοχές τους ,με τις εργοδοτικές εισφορές υπολογίστηκαν αναδρομικά  
και καταβλήθηκαν, το Δεκέμβριο 2010 ,αφού το χρονικό διάστημα αυτό 
ενημερωθήκαμε ως Υπηρεσία για το διατακτικό της παραπάνω απόφασης. 
 Επομένως υποχρεωθήκαμε να αποδώσουμε και στο ΙΚΑ τις αναδρομικές 
εργοδοτικές εισφορές , στις 16/3/2011 που όμως αφορούν και έπρεπε να 
συμπεριληφθούν στην υποβολή ΑΠΔ  Γ τριμήνου 2010   
 
 
2. ΑΠΑΣΧΟΛΟΥΜΕΝΟΙ ΝΑΥΑΓΟΣΩΣΤΕΣ ΘΕΡΙΝΗΣ ΠΕΡΙΟΔΟΥ 2010. 
Στο παραπάνω πρόστιμο του ΙΚΑ ύψους 910,64 ευρώ , συμπεριλαμβάνεται 
και επιβολή προστίμου λόγω υποβολής  συμπληρωματικής ΑΠΔ  Γ τριμήνου 
2010 για τους απασχολούμενους ναυαγοσώστες τη θερινή περίοδο 2010. 
Η συμπληρωματική ΑΠΔ υπεβλήθη στις 16/3/2011 λόγω της καθυστέρησης 
της έκδοσης μισθοδοσίας ( αμοιβή και εισφορές ) των ναυαγοσωστών από 
1/9/2010 έως 22/9/2010 . 
 
Για τους λόγους  αυτούς , ζητούμε την ακύρωση της προσβαλλόμενης 
 πράξης και την απαλλαγή του Δήμου από κάθε πρόσθετη επιβάρυνση.
    
      Ο   Δήμαρχος  Καλαμάτας 

                                              Παναγιώτης   Νίκας» 



Συνεδρίαση :  09/2011 Μ. Τρίτη 19/04/2011 ΑΠΟΦΑΣΗ   069/2011 

Πρακτικά Οικονομικής Επιτροπής   4

Επί του θέματος απεστάλη στην Οικονομική Επιτροπή το από 15-4-2011 έγγραφο του 
Γραφείου Νομικών Συμβούλων του Δήμου, το οποίο αναλυτικά έχει ως εξής:  
 
«ΘΕΜΑ : Έγκριση άσκησης ή μη ένστασης κατά της υπ΄ αριθμ. Μ 107/2011  

Πράξης Επιβολής Πρόσθετης Επιβάρυνσης Εισφορών του ΙΚΑ 
Καλαμάτας. 

 
 Δυνάμει της υπ΄ αριθμ. Μ 107/2011 Πράξης Επιβολής Πρόσθετης 

Επιβάρυνσης Εισφορών του ΙΚΑ Καλαμάτας, υποχρεώθηκε ο Δήμος να καταβάλλει 

στο ΙΚΑ Καλαμάτας το ποσό των 910,64 € λόγω εκπρόθεσμης υποβολής Αναλυτικής 

Περιοδικής Δήλωσης (ΑΠΔ) τρίτου (Γ΄) τριμήνου 2010. 

Κατά της ως άνω πράξης ασκήθηκε, κατόπιν απόφασης Δημάρχου λόγω του 

κατεπείγοντος, ένσταση ενώπιον της Τοπικής Διοικητικής Επιτροπής του υποκ/τος ΙΚΑ 

Καλαμάτας. 

Επειδή κατ΄ άρθρο 72 § 1 περ. ιβ΄ η Οικονομική Επιτροπή αποφασίζει για την 

υποβολή προσφυγών στις διοικητικές αρχές. 

Επειδή κατά τη γνώμη μου εσφαλμένα εκδόθηκε η υπ΄ αριθμ. Μ 107/2011 

ΠΕΠΕΕ για τους λόγους και ισχυρισμούς που αναφέρονται στην από 14-4-2001 

ένσταση. 

 Φέρεται ενώπιόν σας το άνω θέμα προκειμένου να ληφθεί απόφαση για την 

έγκριση άσκησης ένστασης ενώπιον της Τοπικής Διοικητικής Επιτροπής του υποκ/τος 

ΙΚΑ Καλαμάτας κατά της υπ΄ αριθμ. Μ107/2011 Πράξης Επιβολής Πρόσθετης 

Επιβάρυνσης Εισφορών του ΙΚΑ Καλαμάτας. 

Ο νομικός σύμβουλος του Δήμου Καλαμάτας 
 

(Χαράλαμπος Θ. Δημητρόπουλος)» 
 
 
Η Οικονομική Επιτροπή του Δήμου Καλαμάτας μετά από διαλογική συζήτηση, αφού 
λαμβάνει υπόψη της τα προαναφερόμενα, καθώς επίσης και τις διατάξεις των άρθρων 
58 και 72 του Ν. 3852/2010,  μειοψηφούντων των κ.κ. Μπρεδήμα, Φαββατά και 
Μπεχράκη οι οποίοι δηλώνουν ΛΕΥΚΗ ψήφο, κατά πλειοψηφία,  
 
 

Α  Π  Ο  Φ  Α  Σ  Ι  Ζ  Ε  Ι 
 

Εγκρίνει την υπ΄ αριθμ. πρωτ. 17310/14-4-2011 απόφαση Δημάρχου 
Καλαμάτας για υποβολή, λόγω του κατεπείγοντος,  ένστασης του Δήμου 
Καλαμάτας κατά της υπ΄ αριθμ. 107/2011 ΠΕΠΕΕ του ΙΚΑ Καλαμάτας, 
καθώς επίσης και την υπ΄ αριθμ πρωτ. 11035/14-4-2011 σχετική 
υποβληθείσα ένσταση, οι οποίες καταχωρούνται αναλυτικά στο ιστορικό της 
απόφασης αυτής.  
 



Συνεδρίαση :  09/2011 Μ. Τρίτη 19/04/2011 ΑΠΟΦΑΣΗ   069/2011 

Πρακτικά Οικονομικής Επιτροπής   5

 
Έτσι συντάσσεται αυτό το απόσπασμα πρακτικού το οποίο υπογράφεται όπως 
ακολουθεί : 
 

Η ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ ΤΟΥ ΔΗΜΟΥ ΚΑΛΑΜΑΤΑΣ 
 

Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ           ΤΑ ΜΕΛΗ 

Δημήτριος Μπούχαλης   1. Βασιλόπουλος Αθανάσιος  

  2. Κουδούνης Αργύριος 

  3. Μπεχράκης Σταμάτης  

  4. Μπουζιάνης Παύλος  

  5. Μπρεδήμας Θεόδωρος 

  6. Πολίτης Δημήτριος 

  7. Στασινόπουλος Στυλιανός 

  8. Φαββατάς Δημήτριος 

 
Ακριβές Απόσπασμα 

Καλαμάτα 26 Μαϊου 2011 
Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ 

ΤΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ 
 

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΜΠΟΥΧΑΛΗΣ 
(ΑΝΤΙΔΗΜΑΡΧΟΣ ΚΑΛΑΜΑΤΑΣ) 

 
 
                                                                               

 


